
Pag. 1

COMUNE DI BOLOGNA  

Dipartimento Lavori Pubblici Mobilità e Patrimonio  - Settore Mobilità Sostenibile e  
Infrastrutture

Direzione di Settore

PG. N. : 304756/2020

I L    D I R E T T O R E  

Premesso che :
- nelle Linee Programmatiche del mandato 2016-2021, l'Amministrazione Comunale ha inserito 
l'impegno a lavorare per la vivibilità e la qualità dello spazio pubblico, da realizzarsi anche mediante 
interventi che, seppur di modeste dimensioni, in quanto reciprocamente integrati e coordinati, 
garantiscono l'accessibilità a tutti;
- per un'ottimale attuazione del nuovo PGTU (Piano Generale del Traffico Urbano), approvato con 
delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 135/2019 - P.G. n. 540417/2019, è opportuno procedere 
all'attuazione di provvedimenti volti ad una migliore gestione di circolazione e sosta veicolare, nonché 
alla sicurezza degli utenti della strada.
Considerato che l'art. 7 comma d) del Codice della Strada prevede che i comuni possano riservare 
limitati spazi alla sosta dei veicoli degli organi di polizia stradale di cui all'art. 12, dei vigili del fuoco, 
dei servizi di soccorso, nonché di quelli adibiti al servizio di persone con limitata o impedita capacità 
motoria, munite del contrassegno speciale, ovvero a servizi di linea per lo stazionamento ai capilinea .
Dato atto che :
- l'Amministrazione Comunale, in un'ottica di collaborazione ed ospitalità, ha ritenuto opportuno 
concedere aree di sosta destinate allo svolgimento delle esigenze di servizio delle sedi consolari 
istituzionalmente riconosciute dal Ministero degli Esteri , localizzate nelle prossimità delle sedi stesse ;
- con ordinanza PG. N. 189306/2018 sono state date precise disposizioni riguardo l'utilizzo degli stalli 
adibiti alle attività di servizio delle sedi consolari sopracitate ed in particolare che gli stalli riservati alle 
attività consolari possono essere utilizzati solo dai veicoli a servizio del consolato dotati di plaquette 
ministeriale "Corpo Consolare" (C.C.); l'accesso nella ZTL del centro storico, per raggiungere tali 
stalli, è consentito ai veicoli provvisti di regolare permesso di accesso ZTL  .  
Rilevato che con PG 509716/2019 del 15/11/2019 è stato sottoscritto un Protocollo d'Intesa tra il 
Comune di Bologna ed il Corpo Consolare dell'Emilia Romagna.
Considerato inoltre che, secondo tale atto, il Comune di Bologna accorda al Corpo Consolare 
dell'Emilia Romagna una serie di facilitazioni in termini di circolazione e sosta nell'ottica di espletare 
al meglio le funzioni consolari ed in particolare si concede :
- la possibilità di percorrere le corsie preferenziali  (in aggiunta all'autorizzazione a transitare in ZTL) ai 
veicoli in uso ai Consoli , fatta eccezione per Piazzale Medaglie d'Oro e via dell'Archiginnasio,
- l'estensione alle 24 ore del divieto di sosta sugli stalli riservati alle attività consolari ;
- la possibilità di far sostare su tali stalli sia il veicolo del Console sia veicoli di ospiti occasionali, 
purchè muniti di regolare autorizzazione all'ingresso in ZTL e previa autorizzazione rilasciata dal 
Console.
Sentiti  la Direzione Generale, il Settore Relazioni Internazionali ed il Corpo di Polizia Locale ,
Ai sensi degli artt. 5 - 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" 
e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D .P.R. n. 495 del 16.12.1992;

O R D I N A  
il rispetto dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni relativamente alle seguenti vie :

- VIA GARIBALDI in fregio civ  3/2
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto veicoli al servizio del Consolato Onorario del Montenegro



Pag. 2

- VIA GARIBALDI in prossimità del civ  3/2 ;
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto veicoli al servizio del  Consolato Onorario della Tunisia  

- VIA GARIBALDI in fregio civ  2
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto veicoli al servizio del Consolato Onorario della Norvegia e Svezia  

- VIA CESARE BOLDRINI in fregio al civico  16 - 16/F
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto veicoli al servizio del Consolato Onorario della Repubblica di Malta  

- VIA CAPRARIE in prossimità dell 'accesso alla Galleria del Leone civ  4-4/c
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto  dal lunedì al venerdì delle giornate feriali per i veicoli al servizio del 
Consolato del Principato di Monaco

- VICOLO BARBAZZI fronte civ  3/B
DIVIETO DI SOSTA 0-24 e riservato al Consolato Onorario dell 'Austria;

- VIA GIOVANNI AMENDOLA in prossimità civico n° 2 (subito dopo la fermata del Trasporto 
Pubblico Linea)
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto veicoli al servizio del Consolato Onorario dell 'Uruguay

- VIA SOLFERINO in fregio al civico  24
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto veicoli al servizio del Consolato Onorario del Messico

- VIA SOLFERINO  in fregio al civico  26
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto veicoli al servizio del Consolato Onorario di Francia

- VIA DELL'INDIPENDENZA in fregio al civico  67/2/E
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto veicoli al servizio del Consolato Onorario di Grecia  

- VIA CASTIGLIONE in fregio al civico  16/A
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto veicoli al servizio del Consolato Onorario di Bulgaria  

- VIA FILIPPO ANTOLINI
DIVIETO DI SOSTA 0-24 eccetto veicoli al servizio del Consolato Onorario del Portogallo in fregio al 
civ 7/A

- VIA  SANTO STEFANO in fregio al civ . 52/B
DIVIETO DI SOSTA 0-24 veicoli al servizio del Consolato Generale della Romania ;

- VIA MALCONTENTI da civico  2/c a civico  2/d
DIVIETO DI SOSTA 0-24 veicoli al servizio del Consolato di S . Marino

- VIA SANTA MARGHERITA  in fregio al civico  6
DIVIETO DI SOSTA 0-24 veicoli al servizio del Consolato del Sud Africa

- VIA SANTA CATERINA da fregio civico  51 a fregio civico  55A
DIVIETO DI SOSTA 0-24 veicoli al servizio del Consolato di Ungheria  

R E V O C A  
Tutte le disposizioni precedenti in contrasto con la presente ordinanza .

D I S P O N E  

Che il Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture - Rete Viaria e sottoservizi e Tper Spa provvedano, 
per quanto di competenza, all'esecuzione della segnaletica stradale a norma del vigente Codice della 



Pag. 3

Strada D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione.

D I S P O N E      I N O L T R E  

a) Ai sensi del punto 2) del Protocollo d'intesa PG n° 509716/2019 del 15/11/2019, per sostare sugli 
stalli riservati al servizio dei summenzionati consolati , i veicoli devono essere muniti dei seguenti titoli :
- autorizzazione di accesso alla Z.T.L. di qualunque natura (contrassegno di vario tipo, ticket, ecc.),
- apposito contrassegno autorizzativo rilasciato dal Console in unica copia che il console stesso 
consegnerà all'ospite occasionale, da esporre in modo visibile sul parabrezza del veicolo .
Sullo stallo può sostare anche il veicolo in uso al Console purchè già autorizzato all'ingresso in ZTL e 
dotato della plaquette ministeriale "CC" rilasciata dal Ministero degli Esteri .

b) Ai sensi del punto 3) del Protocollo d'intesa PG n° 509716/2019 del 15/11/2019, il veicolo in uso al 
console, già autorizzato all'ingresso in ZTL e dotato della plaquette ministeriale "CC" rilasciata dal 
Ministero degli Esteri, può circolare anche in tutte le corsie preferenziali, eccetto Piazzale Medaglie 
d'Oro e via dell'Archiginnasio.

Dalla Residenza Municipale , IL DIRETTORE DEL SETTORE MOBILITA ' 
SOSTENIBILE E INFRASTRUTTURE

ing. Cleto Carlini
(firmato digitalmente )

Protocollo firmato.pdfProtocollo firmato.pdf fac simile autorizzazione.pdf  


		2020-07-31T11:47:55+0200
	Cleto Carlini




